
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 1158 / 2024

OGGETTO:  Procedimento  di  bonifica  edificio  comunale.  Affidamento  alla  società 
Engineering Vito Ardone S.r.l. dell'incarico professionale per il servizio di ingegneria 
relativo alle procedure da mettere in opera ai sensi dell’art 242 del D.Lgs. 152/2006 
– Impegno di spesa euro 41.870,40 oneri previdenziali ed iva inclusi. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste sta effettuando una ricognizione e verifica 
dei siti  inquinati o potenzialmente tali di proprietà comunale. Il  sito in oggetto è 
stato inserito nel 2005 nel SIQUI (sistema informativo dei siti inquinati) ed il Comune 
di  Trieste  ha  redatto  e  attuato  un  Piano  di  caratterizzazione  ex  DM  471/99 
(approvato con prescrizioni dal Comune medesimo con determinazione dirigenziale 
n. 97/2006 dd. 21/07/2006), successivamente integrato ex D.Lgs.152/06 nel mese 
di maggio 2008 (quest’ultimo documento non discusso ed approvato in seduta di 
Conferenza dei Servizi); 

considerato  che i  risultati  della  caratterizzazione risalgono al  periodo 2005-
2007 e, pertanto, al fine di procedere con l’iter previsto per i siti potenzialmente 
inquinati dal D.Lgs. 152/2006, è necessario redigere ed attuare un aggiornamento 
del Piano di Caratterizzazione (PdC) che tenga conto degli aggiornamenti normativi 
nel frattempo intervenute, per poter poi successivamente applicare la procedura di 
analisi di rischio sito specifica;

preso atto che il Decreto Legislativo n. 152/2006 detta disposizioni in materia 

Responsabile del procedimento    ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1158 / 2024



Pag. 2 / 5

ambientale e misure di diretta applicazione;

che,    a seguito di specifica richiesta inviata tramite nota e-mail del 24.4.2024, 
inviata ai Dirigenti del Comune di Trieste, è stato accertato che non è possibile far 
fronte  alle  attività  oggetto  dell'incarico  con  personale  in  servizio  presso  l'Ente 
medesino;

che  risulta  pertanto  necessario  affidare  a  professionista  esterno  l’incarico 
relativo al servizio in oggetto;

ricordato che dal 1° gennaio 2024 è efficace la disciplina di cui agli articoli 19 e 
ss. del D. Lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici, compresa la fase della pubblicazione;

tenuto conto che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

ritenuto inoltre    di utilizzare, in ossequio ai principio di risultato di cui all'art. 1, 
Parte I del D.Lgs. 36/2023 nel quale si richiama la massima tempestività e il migliore 
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  lo  strumento  dell'affidamento  diretto, 
tramite la piattaforma EAPPALTI- FVG;

che pertanto, in considerazione del curriculum vitae conservato in atti, è stato 
richiesto alla società Engineering Vito Ardone s.r.l. (E.V.A. Srl) con sede a Trieste in 
via Carducci 8, P.IVA 01195550320, di presentare un’offerta economica;

che l’offerta presentata dalla società Engineering Vito Ardone s.r.l.  (E.v.a srl) 
pari  ad  euro 33.000,00  IVA  ed  oneri  previdenziali  esclusi  è  stata  esaminata  e 
ritenuta congrua, avuto riguardo alla specificità del servizio richiesto;

ritenuto pertanto di affidare - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023  -  alla  società  Engineering  Vito  Ardone  s.r.l.  con  sede  a  Trieste  in  via 
Carducci  8  P.IVA  01195550320,  l’incarico  professionale  di  cui  all'oggetto,  per  la 
spesa di euro 33.000,00, a cui vanno aggiunti i contributi previdenziali al 4% pari ad 
euro 1.320,00    e l'IVA al 22% pari ad euro 7.550,40 per un totale di euro 41.870,40;

 vista l'autorizzazione del Direttore Generale di data 3.5.2024 conservata agli 
atti che autorizza, per la spesa in oggetto, l'utilizzo del capitolo 417645 ;

Responsabile del procedimento    ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1158 / 2024



Pag. 3 / 5

dato atto che il disciplinare di incarico – patti    e condizioni, la cui bozza viene 
qui  allegata  per  approvazione,  che  disciplina  le  modalità  ed  i  termini  di 
espletamento  dell'incarico  in  oggetto,  è  stato  messo  a  disposizione  in  sede  di 
richiesta di offerta, e sui contenuti dello stesso la società Engineering Vito Ardone 
s.r.l. ha presentato la propria offerta economica;

dato  atto della  dichiarazione  di  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi anche potenziali ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 36/2023 conservata agli atti;

dato atto dell'insussistenza in capo all'affidatario delle condizioni di esclusione 
previste dagli artcoli 94 e 98 del D.Lgs 36/2023 così come dichiarato    agli atti;

dato  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  web 
isttuzionale  dell'ente  (RETE  CIVICA)  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  normativa 
correlata;

dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è compatbile 
con i relatti stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di fnanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”;

vista la determinazione dirigenziale n.    4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Sostenibilità  Ambientale  all'ing  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli,  a 
decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1324/2024  del  5.4.2024  del  Servizio 
Ambiente, Verde e Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP)  per gli affidamenti di beni e servizi di competenza, sotto 
alla  soglia  dei  40.000,00  euro, all'ing.  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli  fino  al 
31.12.2024;

visto che il sottoscritto ing Gian Piero Saccucci Di Napoli non versa in situazione di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché' dell' art. 16 del d. lgs 36/2023;

Richiamate:

– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Responsabile del procedimento    ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1158 / 2024



Pag. 4 / 5

–  la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni;

– la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni    indicate in premessa, alla società Engineering 
Vito Ardone s.r.l. avente sede in via Carducci 8, P.IVA 01195550320, lfincarico 
professionale per il servizio di ingegneria relativo alle procedure da mettere in 
opera ai sensi dellfart 242 del D.Lgs. 152/2006 di cui in premessa, meglio 
esplicitate nel Foglio Patti e condizioni conservato agli atti, la cui bozza viene 
qui allegata per approvazione;

2) di  approvare,  per  l’incarico  di  cui  al  precedente  capoverso,  la  spesa 
complessiva di  euro  41.870,40 iva e oneri  previdenziali  inclusi,      come da 
offerta economica presentata dalla società e conservata agli atti;

3) di dare atto che sono state acquisite dall'affidatario la dichiarazione ai sensi 
degli art. 2,      6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l'insussistenza di 
situazioni di conflitto    di interessi anche potenziali e l'autocertificazione delle 
condizioni riportate all'art. 94 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., circa l'insussistenza 
di cause di esclusione automatca dalla partecipazione a procedure di appalto, 
e l’autocertfcazione delle condizioni riportate all'art. 95 del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.,  circa  l'insussistenza  di  cause  di  esclusione  non      automatica  dalla 
partecipazione a procedure di appalto;

                5) di impegnare la spesa complessiva di euro 41.870,40 ai capitoli di seguito 
elencati  come da autorizzazione del Direttore Generale di data 3.5.2024 conservata 
agli atti: :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento    ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1158 / 2024



Pag. 5 / 5

2024 0041
7645

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER LA 
DIREZIONE 
GENERALE

02642 U.1.03.0
2.11.999

00009 09001 N 41.870,4
0

2024:41
870,40

6) ) di dare atto che:

-  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno)  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nell'anno 2024;

- che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 euro 41.870,40.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli)

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI

Responsabile del procedimento    ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G..P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1158 / 2024



 Atto n. 1158 del 13/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/05/2024 08:26:44


